
 49 

Uludag Univ. J. Fac. Vet. Med. 
 23 (2004), 1-2-3: 49-53 

 

 

 

Epidermal Büyüme Faktörü Reseptörünün (EGFR) Horozların 
Üropigi Bezinde Immunohistokimyasal Yerleşimi 

 

Berrin ZIK* 

 
 

Geliş Tarihi: 29.06.2004 

Kabul Tarihi: 10.08.2004 

 
 

Özet: Epidermal büyüme faktörü (EGF), düşük moleküler ağırlıklı bir polipeptitdir. Epidermal büyüme faktörü, 
reseptöre (EGFR) bağlanarak hücrelerde bölünme ve farklılaşmayı uyarır. Çalışma epidermal büyüme faktör resep-
törünün hücre bölünme ve farklılaşmasının fazla olduğu üropigi bezindeki dağılımı ve reseptörün hücre içi yerleşim 
yerinin belirlenmesi amacıyla planlandı. Üropigi bezinden elde edilen parafin bloklara indirekt Avidin-Biotin 
Peroksidaz immunohistokimyasal yöntem uygulandı. 

Çalışmada EGFR’nin, özellikle bezin bazal bölgesinde yer alan tubulusların bazal membran üzerine yerleşen hücre-
lerinde fazla, lumene doğru yer alan diğer hücrelerde ise, çok az eksprese olduğu, apikal bölgedeki tubulusların 
duvarını oluşturan tüm hücrelerde ise EGFR ekspresyonunun orta şiddette olduğu belirlendi.  

Sunulan çalışmada bazal hücrelerde EGFR ekspresyonunun yüksek seviyede gözlenmesi bu hücrelerin sık mitoz 
aktivite gösterdiği, glikojen bölgesi olarak tanımlanan, apikal bölgedeki tüm hücrelerde EGFR ekspresyonunun orta 
şiddette olması, EGFR’nin bu hücrelere glukoz transportunda rol oynadığını akla getirmektedir.  

Anahtar Sözcükler: Üropigi bezi, Epidermal büyüme faktör reseptör (EGFR), İmmunohistokimya. 

Immunohistochemical Localization Of Epidermal Growth Factor Receptors 
(Egfr) In The Uropygial Glands Of Cockrell 

Summary: Epidermal growth factor (EGF) is a low molecular weight polypeptide. EGF stimulates cell proliferation 
and differentiation by binding to its reseptors (EGFR).The aim of the present study was to determine the distribution 
and intracellular localization of epidermal growth factor receptor (EGFR) in the uropygial gland in which cell pro-
liferation and differentiation is present. We applied Labelled Avidin Biotin Peroxidase immunohistochemistry 
method to paraffin sections to show the localization of EGFR.  

In this study, particulary, the basal cells, which lie on the basement membrane of the tubules in the basal region, 
showed the strongest expression, the other cells towards the lumen of the tubule showed slightly expression to the 
EGFR antibody. Medium EGFR expression was observed in all cells of the apical region. 

According to our results, strong EGFR expression in the basal cells show that these cells are mitogenic. The medium 
EGFR expression in all of the cells of apical region which is known as glikogen region supposes us that EGFR may 
have effects on glucose transportation. 
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Giri ş 

Üropigi bezi kanatlıların son sakrum omu-
ru üzerinde, kuyruğun büyük dümen tüylerinin alt 
kısmında yer alan çift loblu holokrin bir bezdir. 

Çoğu kanatlılarda bulunur, bazı ekzotik kuşlarda 
ise oldukça büyüktür1-4. Bez yerleşim bölgesi ve 
büyüklüğünde farklılıklar olmasına rağmen, me-
melilerdeki yağ bezlerine benzer özelliklere sa-
hiptir, ayrıca histolojik ve histokimyasal çalışma-
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larda üropigi bezinin memelilerin yağ bezlerinin 
karşıtı olduğu belirtilmiştir5-7. Bezin her bir lobu 
bağdoku ile sarılı ve lumene doğru uzanan pek 
çok tubulden oluşur. Bu tubullerin alt yarımı yağ 
bölgesi, lumene bakan üst yarımı ise glikojen 
bölgesi olarak tanımlanır1. Her bir tubul, bazal 
membran üzerine yerleşmiş küçük yassı bazal 
hücrelerden, tubulün lumenine doğru yuvarlak 
çekirdekli, poligonal şekilde hücrelerden ve 
tubulün lumenine en yakın bölgede ise, daha bü-
yük ve piknotik çekirdekli hücrelerden oluşur5,7,8. 
Yağ bölgesindeki hücrelerde lipid sentezi, meme-
li hayvanların yağ bezlerinde olduğu gibidir ve 
lipid metabolizmasında aktif olan enzimler bol 
miktardadır9-11. Glikojen bölgesindeki hücrelerde 
glikojen ve asit fosfatazın bulunduğu bildirilmek-
tedir1. Üropigi bezi ile ratların yağ bezlerinin 
androjene bağımlı bir yapısı olduğu ve üropigi 
bezinin, yağ benzeri bezler üzerine androjenlerin 
etkisini incelerken bir model olabileceği ileri 
sürülmüştür7,8. Ayrıca üropigi bezinin androjenite 
için iyi bir marker olabileceği9, üropigi bezinde 
androjen reseptörlerinin yerleştiği12 ve bu resep-
törlerin konsantrasyonunun testosteron ile kontrol 
edildiği bildirilmi ştir13. 

Epidermal büyüme faktörü (EGF) ise, ilk 
olarak fare submandibular bezinde14 ve insan 
idrarında bulunan15, 53 aminoasitten oluşan tek 
zincirli bir polipeptiddir. EGF, hücre yüzeyine 
lokalize olan 170 kDa ağırlığında glikoprotein 
yapısındaki epidermal büyüme faktör reseptöre 
(EGFR) bağlanarak, hem in vivo hem de in vitro 
ortamdaki çeşitli hücreler üzerinde güçlü bir bö-
lünme ve farklılaşma özelliğine sahiptir. İn vitro 
çalışmalarla, büyüme faktörlerinin yağ bezi hüc-
releri16-21, hücre çoğalmasının ve farklılaşmasının 
çok görüldüğü derideki keratinositler22-24 üzerine 
etkisi incelenmiştir. Ayrıca in vitro ortamda bıl-
dırcın embriyolarının üropigi bezi hücrelerinde, 
epidermal büyüme faktörün etkisi incelenmiştir25. 
Kaynaklarda memelilerdeki yağ bezlerine benzer 
özellikte olan üropigi bezinde EGFR ile yapılan 
in vivo immunohistokimyasal çalışmaya rastlan-
mamıştır.  

Çalışma, hücre bölünmesi ve farklılaşma-
sında önemli rol oynayan epidermal büyüme fak-
tör reseptörünün (EGFR), hücre bölünmesinin ve 
farklılaşmasının fazla olduğu üropigi bezindeki 
dağılımının ve reseptörün hücre içindeki yerleşi-
minin belirlenmesi amacıyla planlanmıştır.  

Materyal ve Metot 

Araştırmada özel bir tavukçuluk işletme-
sinden alınan 10 adet 1 günlük yaşta Isobrown 
erkek civcivler kullanıldı. Civcivler 20 hafta süre 
ile UÜ Veteriner Fakültesi Uygulama ve Araştır-
ma Merkezinde bulunan araştırma kümeslerinde, 
normal rasyonla beslenerek, barındırıldı. 

Erişkin döneme gelen horozların boyunları 
kesilip öldürüldükten hemen sonra üropigi bezleri 
çıkartıldı ve %10’luk formol-alkol solusyonunda 
tespit edildi. Daha sonra dokular rutin histoloji 
tekniğiyle yüzeye paralel olarak parafinde 
bloklandılar. Parafin bloklardan elde edilen 5-7 
µm kalınlığındaki kesitlere indirekt Avidin-Biotin 
Peroksidaz immunohistokimyasal yöntemi uygu-
landı26. 

Immunohistokimyasal prosedür  

İmmunohistokimyasal boyamada EGF re-
septörünün karboksil ucundaki bir peptid bölgesi-
ne karşı tavşanda hazırlanmış poliklonal anti-
EGFR primer antikor (Santa Cruz) kullanıldı.  

EGFR’ün immunohistokimyasal olarak be-
lirlenmesi için, standart Avidin Biotin Peroksidaz 
kompleks tekniği Avidin Biotin kompleks kit 
(Santa Cruz) kullanılarak yapıldı. Kesitler 
deparafinize edildikten sonra suyu giderildi ve 
proteoliz için % 0.05 Saponin solusyonunda 
20dk. tutuldu. Endojen peroksidaz aktivitesini 
gidermek için. distile su içinde hazırlanmış 3% 
H2O2 içinde 10 dk inkübe edildi. PBS ile yıkama-
yı takiben kesitler spesifik olmayan protein bağ-
lanmalarını önlenmek amacıyla % 1,5 keçi seru-
munda 60 dk. muamele edildi. Daha sonra kesit-
ler 1:1000 dilusyondaki primer poliklonal antikor 
anti-EGFR ile 37°C de 30 dk. inkübe edildi. Ke-
sitler biotinlenmiş goat anti-rabbit sekonder anti-
kor ile 30 dk. oda ısısında bekletildi ve yıkamayı 
takiben, avidin- biotin peroksidaz komplekste oda 
sıcaklığında 30dk. inkübe edildi. 3,3’-diamino-
benzidine (DAB) kromojen olarak kullanıldı ve 
hematoksilen ile zıt boyama yapılarak preparatlar 
entellan yapıştırıcı ile kapatıldı. Negatif kontrol 
kesitlere primer antikor yerine PBS solusyonu 
uygulandı. 

Tüm kesitler iki bağımsız gözlemci tarafın-
dan incelenerek aşağıdaki skorlamaya göre değer-
lendirmeler yapıldı. 

Boyanmama = -, Zayıf boyanma = +, Orta dere-
cede boyanma = ++,  

Kuvvetli boyanma = +++  
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Bulgular 

Üropigi bezinin bağdokudan bir kapsülle 
sarılı olduğu ve bu bezi oluşturan çok sayıdaki 
tubullerin lumene doğru uzandığı gözlendi. 
EGFR boyanma yoğunluğu bakımından tubulus-
ların, bazal ve apikal olmak üzere iki bölgeden 
oluştuğu belirlendi (Şekil 1).  

 
Şekil 1: 

Üropigi bezinde EGFR yerleşimi. a: Bazal kısım 
b: Apikal kısım Bar 100µm 

Fig. 1: 
The localization of EGFR in the uropygial gland. 

a. Basal region b. Apical region. Bar 50µm. 
 
Bazal bölgede yer alan tubullerin duvarın-

daki hücrelerde EGFR boyanma yoğunluğuna 
bakıldığında, bazal membran üzerine yerleşmiş 
tek sıralı yassı hücrelerde kuvvetli boyanma, 
tubulün lumenine doğru yer alan 3-4 sıra halinde 
yerleşmiş yuvarlak çekirdekli poligonal hücreler-
de çok zayıf boyanma, lumene bakan birkaç 
piknotik çekirdekli poligonal hücrelerde ise bo-
yanmanın olmadığı gözlendi (Şekil 2, tablo). 
Tubulün apikal yarımında, bazal membran üzeri-
ne yerleşmiş yassı hücrelerde ve bunun üzerinde 
yer alan poligonal şekilli tüm hücrelerde EGFR 
boyanma yoğunluğunun orta şiddette olduğu göz-
lendi (Şekil 3, tablo). 

 
Tablo. Horozların üropigi bezinde EGFR ekspres-

yonu gösteren skor  değerleri.  
Table. Shows the score evalations of EGFR 

expression in the uropygial gland of  
Cockrell. 

Bölgeler I. katmandaki 
Hücreler 

II. katmandaki 
Hücreler 

III. katmandaki 
Hücreler 

Bazal Bölge +++ +/- - 

Apikal Bölge ++ ++ ++ 

Semboller: Boyanmama= -, çok zayıf boyanma = +/-,  
Orta derecede boyanma = ++, Kuvvetli boyanma = +++,  

Reseptörün hücre içindeki yerleşimine ba-
kıldığında, sitoplazma içinde boyanma yoğunlu-
ğuna bağlı olarak az yada çok yoğun granüller 
tarzda gözlendi (Şekil 3).  

 
Şekil 2: 

Tubullerin bazal bölümü. Bazal hücreler (okbaşı), 
II. katmandaki hücreler (II); III. katmandaki hüc-

reler (ok) Bar 25 µm. 

Fig. 2: 
The basal region of the tubules. Basal cells 

(arrowhead); The cells of zone II. (II); The cells 
of zone III. (arrow) Bar 25 µm. 

 
Şekil 3: 

Tubullerin apikal bölümü. Bar 25 µm. 

Fig. 3: 
The apical region of the tubules. Bar 25 µm. 

Tartı şma 

Kanatlılarda yapılan histolojik ve histokim-
yasal çalışmalarda tubulusların bazal yarımı yağ, 
apikal yarımı ise glikojen bölgesi olarak tanım-
lanmıştır5,7,8,27. EGFR ile yapılan bu çalışmada 
genelde tubullerin bazal ve apikal kısmındaki 
hücrelerde EGFR ekspresyonunun farklı olduğu 
gözlendi. Çalışmada bazal bölgede kapsülün he-
men altında yerleşen tubullerin bazal membran 
üzerinde bulunan tek sıralı yassı hücrelerinde 
EGFR boyanmasının daha yoğun olduğu gözlen-
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di. Fukui25 EGF’nin varlığında, embriyonik bıl-
dırcın üropigi bez epitel hücrelerinin daha erken 
geliştiğini ve EGF’nin hücre proliferasyonunu 
uyardığını belirtmiştir. Ayrıca hamsterlerin yağ 
bezlerinde EGF’nin mitoz aktiviteye sahip olduğu 
ve hücre içinde yağ damlacıklarının oluşumunun, 
bu yağ bezlerinde hücre proliferasyonuna bağlı 
olduğu belirtilmiştir16. Epidermisin bazal 
membran üzerine yerleşen epitel hücrelerinde, 
yağ bezlerinde, kıl folliküllerinde, dolayısıyla 
çoğalma kapasitesine sahip olan bölgelerdeki 
hücrelerde EGFR ekspresyonunun olduğunu bil-
dirmişlerdir22-24. Çalışmada, literatürlerde16,22-25 
belirtildiği gibi tubullerin bazal membran üzerine 
yerleşen yassı hücrelerinde EGFR ekspresyonu-
nun fazla olduğu belirlendi. Yassı hücrelerde 
EGFR ekspresyonunun gözlenmesi bu hücrelerin 
mitoz aktiviteye sahip olduğunu akla getirmekte-
dir. Bazal bölgede yer alan tubullerin duvarını 
oluşturan epitel hücrelerden, yassı hücrelerinin 
dışındaki diğer hücrelerde, EGFR ekspresyonu-
nun çok zayıf olduğu, lumene bakan birkaç hüc-
rede ise ekspresyonun olmadığı gözlendi. Daha 
önce yapılan histokimyasal çalışmada28 bu bölge-
deki hücrelerin yağ hücresi olma yönünde farklı-
laşmış ve lipit ile dolu hücreler olduğu gözlendi. 
Farklılaşmaya başlayan ve büyüme potansiyelini 
kaybetmiş hücrelerde EGFR ekspresyonunun 
olmadığı ve reseptör sayısının belirgin derecede 
azaldığı24, in vitro yapılan çalışmada20 insan 
sebositlerinin proliferasyonu üzerine EGF’nin 
etkili olmadığı, buna rağmen hamster sebositleri 
üzerine EGF’nin proliferatif etkisi olduğu ve bu 
farklılığın hücre türlerinden ileri geldiği öne sü-
rülmüştür. Bunun yanında, EGF’nin mitoz aktivi-
tenin artmasında etkili olduğu kadar antilipojenik 
bir faktör olduğu, kültür medyumunda EGF 
azaldıkca hücrelerde lipogenezisin arttığı belir-
tilmiştir20. Sunulan çalışmada, literatürlere benzer 
olarak (20,24) EGFR ekspresyonunun çok az ya 
da hiç gözlenmemesi bu hücrelerin yağ hücresi 
olma yönünde farklılaştığını ve hücrelerde yağ 
oluşumuna bağlı olarak EGFR ekspresyonunun 
azaldığı sonucuna varılabilinir. 

Apikal bölgede yer alan tubullerin duvarını 
oluşturan tüm hücrelerde EGFR ekspresyonunun 
orta şiddette olduğu gözlendi. Literatürlerde bu 
bölgenin glikojen bölgesi olduğu, bu hücrelerde 
glikojen ve asit fosfatazın1, ayrıca glikojen ile 
birlikte nötral müsinlerin28 bulunduğu bildirilmiş-
tir. İn vitro yapılan bir çalışmada18 yağ hücreleri-
ne glukoz transportunda insulin reseptörünün 
olduğu kadar EGFR’ün de rolü olduğu ve bu re-

septörün EGF ile değil, insulin ile uyarıldığı be-
lirtilmi ştir. Dolayısıyla çalışmamızda bu bölgede-
ki tüm hücrelerde EGFR ekspresyonunun göz-
lenmesi EGFR’ünün bu hücrelere glukoz 
transportunda rol oynadığını akla getirmektedir.  

Çalışmada EGFR’ün hücrenin sitoplazma-
sında granül tarzında homojen bir şekilde yayıl-
dığı gözlendi. Yapılan taramalarda bununla ilgili 
bir literatüre rastlanmamıştır. 
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